
            
Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 
 

DETERMINAZIONE    
SETTORE  POLIZIA MUNICIPALE 

RESPONSABILE  DEL SERVIZIO: Magg. Dr. Emiliano Nacar 
 

Registro  Generale n. _____1059___del__03/09/2019_________ 
 

Registro  Settore  n. 116 del 30/08/2019 
 

OGGETTO: Attribuzione grado Luogotenente all’operatore di P.M. Vito Guerriero in 
ottemperanza al Regolamento del Corpo di Polizia Locale 
   (  )  LIQUIDAZIONE                                       (   ) IMPEGNO  DI  SPESA 

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.  
 - Numero di impegno:  

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

(  *  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 
giorni consecutivi  dal__________________. 

Il  Messo Comunale 
___________________ 

 
               IL  COMANDANTE  DELLA P.M. 
         Magg. Dr. Emiliano Nacar 
             

  



IL RESPONSABILE DELLA P.M. 
 
 
VISTO che con deliberazione Del Commissario Straordinario n° 42 del 31.03.2015 adottata ai 

sensi dell’art 42 del T.U.E.L. n° 267 del 18.08. 2000 è stato adeguato il Regolamento del 
Corpo di Polizia Municipale di Marigliano (approvato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 24 del 16/10/2014) al Regolamento di esecuzione dell’articolo 16 della 
legge Regionale 13 giugno 2003 n. 12 approvato il 13 febbraio 2015; 

 
CONSIDERATO che il Regolamento del Corpo della Polizia Municipale è stato modificato negli 

artt. 18 (Uniformi di servizio), art. 19 (Gradi e distintivi), art. 26 (Servizi con uso 
di veicoli e altri mezzi, nonché integrato con gli Allegati A e A1 (Uniformi in 
dotazione, distintivo di servizio e delle tessere), Allegato B (Distintivi di grado); 

 
VISTO che l’art. 5 (Gradi e distintivi) al  
 
Comma1: recita “I distintivi di grado indicano l’ordinazione dei ruoli e delle funzioni nella 

polizia locale, non determinano lo stato giuridico ed economico del 
dipendente, ma sopportano l’espletamento funzionale dei servizi” 

 
CONSIDERATO CHE: 
- con determina settoriale n. 48 del 13/04/2015 si provvedeva, in prima applicazione, 

all’attribuzione dei gradi al personale di P.M. in servizio presso questo Ente; 
- con suddetta determina veniva attribuito il grado di Maresciallo Capo a Guerriero Vito, nato a 

Marigliano il 29/11/1958 
 
VISTO: 
- L’ALLEGATO B DEL Regolamento Regionale n. 1 del 13/02/2015, nella parte relativa al 

conseguimento delle denominazioni e dei relativi distintivi di grado recita: 
 
“luogotenente   - denominazione e distintivo che si conseguono dopo 2 anni di anzianità da 

maresciallo capo e la frequenza di n. 1 corso professionale organizzato dalla 
Scuola regionale di Polizia locale e/o da agenzia formativa accreditata in 
discipline attinenti alla  polizia locale” 

 
CONSIDERATO CHE: 
- l’operatore di P.M. Vito Guerriero possiede tutti i requisiti per l’attribuzione del grado di  

Luogotenente in quanto: 
1) ha maturato due anni di anzianità nel grado di Maresciallo Capo; 
2) ha frequentato in data 21/22/23 settembre 2017 il corso “Giornate per la Polizia Locale” 

svoltosi a Riccione, organizzato dall’agenzia formativa accreditata Maggioli 
S.p.A. su discipline attinenti la Polizia Locale; 

3) è incaricato di particolari responsabilità di servizio in ambito Videosorveglianza ed Ufficio 
Contravvenzione e coordina altro personale 

 
DETERMINA 

 
di attribuire a Guerriero Vito nato a Marigliano il 29/11/1958, dipendente del Comune di Marigliano,  
in servizio presso il Comando di P.M. il distintivo di grado di LUOGOTENENTE. 
La decorrenza di tale attribuzione  ha effetto immediato. 
Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di segreteria ed all’ufficio personale 
per gli atti consequenziali 

  IL  COMANDANTE  DELLA P.M. 
         Magg. Dr. Emiliano Nacar  

 
 


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	IL RESPONSABILE DELLA P.M.

